
LATVIJAS BANKAS PADOME

K. VALDEMĀRA IELA 2A, RĪGA, LV-1050, LATVIJA. TĀLRUNIS +371 67022300, E-PASTS INFO@BANK.LV, WWW.BANK.LV

Rīgā

Grozījumi Latvijas Bankas padomes 2010. gada 9. septembra kārtībā Nr. 183/3
"Dalības kārtība Latvijas Bankas elektroniskajā klīringa sistēmā"

Izdota saskaņā ar
Valsts pārvaldes iekārtas likuma
72. panta pirmās daļas 2. punktu

1. Izdarīt Latvijas Bankas padomes 2010. gada 9. septembra kārtībā Nr. 183/3 "Dalības
kārtība Latvijas Bankas elektroniskajā klīringa sistēmā" šādus grozījumus:
1.1. 1. pielikumā:
1.1.1. izteikt 2.6. apakšpunktu šādā redakcijā:
"2.6. klīringa norēķins – norēķins, kas veikts, pamatojoties uz klīringā aprēķinātajām neto
pozīcijām;";
1.1.2. izteikt 2.7. apakšpunktu šādā redakcijā:
"2.7. klīringa seguma konts – EKS sistēmā katram reģistrētajam BIC kodam atsevišķi
atvērts konts dalībnieka priekšfinansējumam;";
1.1.3. izteikt 2.9. apakšpunktu šādā redakcijā:
"2.9. klīringa serviss – EKS sistēmas sastāvdaļa, kas saskaņā ar šo noteikumu 63. punktu
un šo noteikumu 64. punktā noteikto klīringa servisa darbības laika plānu nodrošina
kredīta pārveduma rīkojumu un naudas līdzekļu atmaksas rīkojumu starpbanku klīringu,
t. sk. ar tiem saistīto ziņojumu pārsūtīšanu, priekšfinansējuma iemaksu klīringa seguma
kontos un izmaksu no tiem, kā arī klīringa norēķinu klīringa seguma kontos;";
1.1.4. izteikt 2.10. apakšpunktu šādā redakcijā:
"2.10. klīrings – maksājuma dokumentu nosūtīšanas, apstrādes un savstarpējās
saskaņošanas process, kas notiek pirms klīringa norēķina, un to klīringa neto pozīciju
aprēķins, saskaņā ar kurām tiek veikts klīringa norēķins;";
1.1.5. izteikt 2.23. apakšpunktu šādā redakcijā:
"2.23. papildsistēmas pārveduma rīkojums – likviditātes pārveduma rīkojums, ko klīringa
serviss iesniedz saskaņā ar reālā laika bruto norēķinu papildsistēmas norēķinu
procedūru D Latvijas Bankas noteikumu, kas nosaka dalības kārtību TARGET-Latvija
sistēmā, izpratnē (turpmāk – RTGS PS norēķinu procedūra D);";
1.1.6. izteikt 2.25. apakšpunktu šādā redakcijā:
"2.25. priekšfinansējums – klīringa seguma kontā iemaksāti naudas līdzekļi klīringa
servisa kredīta pārveduma rīkojumu un naudas līdzekļu atmaksas rīkojumu izpildes
nodrošināšanai;";
1.1.7. papildināt ar 2.25.1 apakšpunktu šādā redakcijā:
"2.25.1 priekšfinansējuma izmaksas rīkojums – klīringa servisam iesniegts dalībnieka
rīkojums, saskaņā ar kuru klīringa serviss samazina klīringa seguma konta atlikumu un
iesniedz TARGET sistēmā papildsistēmas pārveduma rīkojumu dalībnieka statisko datu

2024. gada 13. maijā Kārtība (iekšējie noteikumi) Nr. 464/3



2

reģistrācijas pieteikuma veidlapā norādītā TARGET sistēmā atvērtā reālā laika bruto
norēķinu nodalītā naudas konta (turpmāk – RTGS NN konts) papildināšanai";
1.1.8. izteikt 2.41. apakšpunktu šādā redakcijā:
"2.41. zibmaksājumu seguma konts – EKS sistēmā katram reģistrētajam BIC kodam
atsevišķi atvērts konts dalībnieka zibmaksājumu segumam;";
1.1.9. papildināt 4. punktu ar pēdējo teikumu šādā redakcijā:
"Dalībnieku iesniegto kredīta pārveduma rīkojumu un naudas līdzekļu atmaksas rīkojumu
dati tiek izmantoti arī krāpšanas gadījumu identificēšanai un maksājumu anomāliju
atklāšanai EBA CLEARING noteiktajā kārtībā.";
1.1.10. svītrot 13. punktu;
1.1.11. aizstāt 15. punktā vārdus "norēķinu kontu TARGET sistēmā" ar vārdiem
"RTGS NN kontu";
1.1.12. svītrot 24.1.1. apakšpunktā vārdus "un tā subkonts";
1.1.13. aizstāt 25.2. apakšpunktā vārdus "attiecīgos norēķinu kontus TARGET sistēmā"
ar vārdiem "attiecīgo RTGS NN kontu";
1.1.14. svītrot 48. punktā teikumu "Regulārie atjauninājumi stājas spēkā plkst. 19.00.";
1.1.15. izteikt 5.1. apakšnodaļas nosaukumu šādā redakcijā:
"5.1. Klīringa servisa darbības pamatnosacījumi";
1.1.16. svītrot 63. punktā teikumu "Ja saskaņā ar Ministru kabineta rīkojumu darba dienu
pārceļ, klīringa serviss veic klīringu pārceltajā darba dienā.";
1.1.17. izteikt 64. punktu šādā redakcijā:
"64. Klīringa servisa apstrāde notiek šo noteikumu 63. punktā minētajās dienās no
plkst. 7.30 līdz plkst. 19.15 saskaņā ar šādu darbības laika plānu:
64.1. dalībnieka iesniegto maksājuma ziņojumu un informatīvo ziņojumu failu
pieņemšana sūtīšanai EKS sistēmas dalībniekiem – no plkst. 7.30 līdz plkst. 17.59, tai
sekojošu klīringu veicot ne retāk kā reizi stundā;
64.2. dalībnieka iesniegto maksājuma ziņojumu un informatīvo ziņojumu failu
pieņemšana sūtīšanai citas SEPA maksājumu sistēmas dalībniekiem – no plkst. 7.30 līdz
plkst. 16.14, tai sekojošu klīringu veicot ne retāk kā reizi stundā;
64.3. neizmantotā priekšfinansējuma izmaksa dienas beigās atbilstoši norādei statisko
datu reģistrācijas veidlapā – pēc pēdējā klīringa cikla norēķina;
64.4. klīringa seguma kontu izrakstu nosūtīšana – no plkst. 19.00 līdz plkst. 19.15;
64.5. priekšfinansējuma izmaksas rīkojumu un priekšfinansējuma iemaksu apstrāde – no
plkst. 7.30 līdz plkst. 18.59.";
1.1.18. papildināt 65. punktu ar 65.4. un 65.5. apakšpunktu šādā redakcijā:
"65.4. dalībnieka iesniegtos priekšfinansējuma izmaksas rīkojumus;
65.5. no TARGET sistēmas saņemto informāciju par priekšfinansējuma iemaksām.";
1.1.19. izteikt 66., 67. un 68. punktu šādā redakcijā:
"66. Klīringa serviss nodrošina:
66.1. kredīta pārveduma rīkojumu un naudas līdzekļu atmaksas rīkojumu starpbanku
klīringu, t. sk. ar tiem saistīto ziņojumu apmaiņu, failu apstrādes režīmā;
66.2. neto pozīciju aprēķinu un tām atbilstošo klīringa norēķinu klīringa seguma kontos;
66.3. klīringa rezultātu un izpildīto maksājumu nosūtīšanu dalībniekiem maksājuma
ziņojumu failu pieņemšanas dienā;
66.4. kredīta pārveduma rīkojumu un naudas līdzekļu atmaksas rīkojumu un ar tiem
saistīto ziņojumu apmaiņu ar citu SEPA maksājumu sistēmu;
66.5. klīringa seguma konta uzturēšanu un tā izraksta nosūtīšanu;
66.6. priekšfinansējuma uzskaiti, kā arī tā papildināšanu un samazināšanu.

67. Latvijas Banka dalībniekam saistībā ar katru tam reģistrēto BIC kodu atver klīringa
seguma kontu, kurā dalībnieks iemaksā priekšfinansējumu.



3

68. Klīringa seguma konta atlikumam, kas fiksēts klīringa servisa dienas noslēguma
apstrādē, Latvijas Banka piemēro Eiropas Centrālās bankas noteikto noguldījumu
iespējas procentu likmi.";
1.1.20. papildināt ar 68.1, 68.2 un 68.3 punktu šādā redakcijā:
"68.1 Procentu maksu par klīringa seguma konta atlikumu sedz vai procentu atlīdzību
saņem dalībnieki proporcionāli katru TARGET darbadienu klīringa servisa dienas
noslēguma apstrādē fiksētajam katra tiem reģistrētā BIC koda klīringa seguma konta
atlikumam atsevišķi.

68.2 Procentu maksas aprēķinu par klīringa seguma konta atlikumu Latvijas Banka veic
katra mēneša otrajā TARGET darbadienā. Attiecīgo samaksu Latvijas Banka debetē no
dalībnieka statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapā norādītā RTGS NN konta, ja
piemērota negatīva procentu likme, vai pārskaita uz dalībnieka statisko datu reģistrācijas
pieteikuma veidlapā norādīto RTGS NN kontu, ja piemērota pozitīva procentu likme.

68.3 Ja dalībniekam ir vairāki tam reģistrētie BIC kodi, Latvijas Banka šo noteikumu
68.2 punktā minēto maksu aprēķina par katru tam reģistrēto BIC kodu atsevišķi.";
1.1.21. papildināt 71. punktu aiz vārdiem "un ar tiem saistītās informācijas apmaiņa" ar
vārdiem "kā arī ar priekšfinansējuma vadību saistītās informācijas apmaiņa";
1.1.22. izteikt 5.2. apakšnodaļas nosaukumu šādā redakcijā:
"5.2. Failu iesniegšana un apstrāde klīringa servisā";
1.1.23. izteikt 74. punktu šādā redakcijā:
"74. Dalībnieks var iesniegt failus klīringa servisā darbadienās no plkst. 00.00 līdz
plkst. 24.00. Klīringa serviss pieņem dalībnieka iesniegtos failus saskaņā ar klīringa
servisa darbības laika plānu. Failus, kuri iesniegti pēc pieņemšanas laika beigām
attiecīgajā darbadienā, klīringa serviss pieņem nākamajā darbadienā.";
1.1.24. aizstāt 75. punktā vārdus "maksājuma ziņojumu un informatīvo ziņojumu" ar
vārdu "iesniegtā";
1.1.25. svītrot 76. punktā vārdus "visos klīringa ciklos" un vārdus "maksājuma ziņojumu
un informatīvo ziņojumu";
1.1.26. papildināt ar 76.1 punktu šādā redakcijā:
"76.1Klīringa serviss noraida priekšfinansējuma izmaksas rīkojuma failu, ja pieņemšanas
laikā konstatē, ka faila iesniegšanas datums atšķiras no kārtējās darbadienas valutēšanas
datuma.";
1.1.27. izteikt 77. punktu šādā redakcijā:
"77. Dalībnieks failos iekļauj kredīta pārveduma rīkojumus, naudas līdzekļu atmaksas
rīkojumus, maksājuma atsaukumus, maksājuma atsaukuma atteikumus, maksājuma
meklēšanas pieprasījumus, maksājuma valutēšanas datuma maiņas pieprasījumus, statusa
pieprasījumus, paziņojumus par izmeklēšanas rezultātiem un priekšfinansējuma
izmaksas rīkojumus, kas noformēti atbilstošo ziņojumu veidā saskaņā ar SEPA kredīta
pārvedumu shēmas rokasgrāmatu, SEPA kredīta pārvedumu shēmas starpbanku
ieviešanas vadlīnijām (SEPA Credit Transfer Scheme Inter-Bank Implementation
Guidelines) un starptautiskā standarta ISO 20022 XML ziņojumu standartiem, kā arī
ievērojot klīringa servisa funkcionālajā aprakstā ietvertās norādes.";
1.1.28. izteikt 80. punktu šādā redakcijā:
"80. Ja klīringa serviss failu vai ziņojumu noraida, dalībnieks saņem statusa ziņojumu vai
priekšfinansējuma izmaksas rīkojuma statusa ziņojumu, kurā, izmantojot klīringa servisa
funkcionālajā aprakstā norādītos noraidījuma iemesla kodus, norādīts noraidījuma
iemesls. Ja klīringa serviss noraida vienu vai vairākus vienā failā iekļautos maksājuma
ziņojumus vai informatīvos ziņojumus, paziņojumus par kļūdaina ziņojuma noraidīšanu
iekļauj vienā attiecīgā tipa failā, apstiprinot saņemtā faila iekļaušanu klīringa cikla
aprēķinā, izņemot uzskaitītos kļūdainos ziņojumus.";
1.1.29. aizstāt 82. punktā vārdu "ziņojums" ar vārdiem "maksājuma ziņojums vai
informatīvais ziņojums";



4

1.1.30. izteikt 86. punktu šādā redakcijā:
"86. Klīringa serviss pēc maksājuma ziņojumu faila saņemšanas no citas SEPA
maksājumu sistēmas uzsāk failā iekļauto kredīta pārveduma rīkojumu un naudas līdzekļu
atmaksas rīkojumu pieņemšanu.";
1.1.31. svītrot 87.1. apakšpunktā vārdus "pamatojoties uz šo rīkojumu sagatavotais";
1.1.32. izteikt 87.3. apakšpunktu šādā redakcijā:
"87.3. ir ievērots šo noteikumu 64. punktā noteiktais klīringa servisa darbības laika
plāns;";
1.1.33. svītrot 5.4. apakšnodaļu;
1.1.34. izteikt 95. un 96. punktu šādā redakcijā:
"95. Ja dalībnieku priekšfinansējums ir pietiekams attiecīgā klīringa cikla neto
norēķiniem, klīringa serviss veic norēķinu, debetējot dalībniekam reģistrētajam BIC
kodam atbilstošo klīringa seguma kontu katram reģistrētajam BIC kodam ar debeta
pozīciju un kreditējot dalībniekam reģistrētajam BIC kodam atbilstošo klīringa seguma
kontu katram reģistrētajam BIC kodam ar kredīta pozīciju. Pēc norēķina pabeigšanas
attiecīgais klīringa cikls ir pabeigts un attiecīgajā klīringa ciklā iekļautie kredīta
pārveduma rīkojumi un naudas līdzekļu atmaksas rīkojumi ir izpildīti.

96. Ja priekšfinansējums nav pietiekams neto norēķina veikšanai par dalībnieka reģistrēto
BIC kodu, klīringa serviss pārrēķina neto pozīcijas tā, lai varētu veikt norēķinu
dalībniekam reģistrētajam BIC kodam atbilstošajā klīringa seguma kontā pieejamā
priekšfinansējuma apjomā.";
1.1.35. svītrot 97. un 98. punktu;
1.1.36. izteikt 99. punktu šādā redakcijā:
"99. Veicot neto pozīciju pārrēķinu, no klīringa cikla izslēdz kredīta pārveduma
rīkojumus un naudas līdzekļu atmaksas rīkojumus pretēji to iesniegšanas secībai (ņemot
vērā maksājuma ziņojumu failu iesniegšanas secību un maksājuma ziņojumu kārtību
failā) šādā secībā līdz brīdim, kad attiecīgā dalībnieka priekšfinansējuma apjoms sedz
debeta pozīciju:
99.1. rīkojumus, kas adresēti dalībniekiem, kuriem reģistrētajiem BIC kodiem ir
izveidojusies kredīta pozīcija. Ja izslēgšanas rezultātā adresāta pozīcija mainās no kredīta
pozīcijas uz debeta pozīciju, šis maksājums tiek izslēgts tikai tad, ja nav iespējama citu
tādu maksājumu izslēgšana, kas nemaina kredīta pozīciju uz debeta pozīciju;
99.2. rīkojumus, kas adresēti dalībniekiem, kuriem reģistrētajiem BIC kodiem pēc to
izslēgšanas ir pietiekams priekšfinansējums debeta pozīcijas norēķinam. Ja izslēgšanas
rezultātā debeta pozīcija kļūst lielāka par klīringa seguma kontā pieejamo
priekšfinansējuma apjomu, šis maksājums netiek izslēgts;
99.3. rīkojumus, kuri paredzēti nosūtīšanai citai SEPA maksājumu sistēmai.";
1.1.37. svītrot 100. punktu;
1.1.38. svītrot 101. punktā vārdu un skaitli "un 100.";
1.1.39. izteikt 104. punktu šādā redakcijā:
"104. Katram dalībniekam par katru tam reģistrēto BIC kodu, ar kuru tas piedalās
klīringā, klīringa serviss sagatavo klīringa rezultāta failu, kas satur informāciju gan par
dalībnieka iesniegtajiem un klīringā iekļautajiem maksājuma ziņojumu failiem, gan par
šim dalībniekam adresētajiem maksājuma ziņojumu failiem, kā arī par klīringa seguma
konta atlikumu pirms un pēc klīringa norēķina.";
1.1.40. svītrot 5.6. apakšnodaļu;
1.1.41. papildināt ar 5.6.1 apakšnodaļu šādā redakcijā:
"5.6.1Klīringa seguma konta pārvaldība

120.1 Dalībnieks savā klīringa seguma kontā nodrošina pietiekamu atlikumu tā iesniegto
kredīta pārveduma rīkojumu un naudas līdzekļu atmaksas rīkojumu izpildei.



5

120.2 Klīringa serviss, ievērojot klīringa servisa darbības laika plānu un klīringa servisa
funkcionālajā aprakstā ietvertās norādes, sagatavo izrakstu par katru reģistrēto BIC kodu
atsevišķi un nosūta to dalībniekam.

120.3 Dalībnieks veic klīringa seguma konta salīdzināšanu, izmantojot klīringa servisa
nosūtīto izrakstu un rezultātu failu.

120.4Dalībnieks veic priekšfinansējuma iemaksu Latvijas Bankas noteikumu, kas nosaka
dalības kārtību TARGET-Latvija sistēmā, noteiktajā kārtībā un ievērojot klīringa servisa
funkcionālajā aprakstā ietvertajās norādes.

120.5 Dalībnieks, ievērojot šo noteikumu 64. punktā noteikto klīringa servisa darbības
laika plānu, var veikt priekšfinansējuma izmaksu:
120.51. nosūtot priekšfinansējuma izmaksas rīkojumu, kas noformēts atbilstoši klīringa
servisa funkcionālajā aprakstā ietvertajām norādēm;
120.52. norādot statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapā klīringa servisam rīkojumu
neizmantoto priekšfinansējumu katras klīringa darbadienas noslēguma apstrādē izmaksāt
uz dalībnieka reģistrētajam BIC kodam atbilstošo RTGS NN kontu.

120.6 Klīringa serviss, no TARGET sistēmas saņemot informāciju par dalībnieka
priekšfinansējuma iemaksu, ieskaita to attiecīgā dalībnieka reģistrētajam BIC kodam
atbilstošā klīringa seguma kontā un par seguma konta kreditēšanu informē dalībnieku,
nosūtot paziņojuma ziņojumu par priekšfinansējuma iemaksu, kas noformēts atbilstoši
klīringa servisa funkcionālajā aprakstā ietvertajām norādēm.

120.7 Klīringa serviss, akceptējot šo noteikumu 120.51. apakšpunktā minēto rīkojumu,
samazina klīringa seguma konta atlikumu, un iesniedz TARGET sistēmā papildsistēmas
pārveduma rīkojumu, lai kreditētu dalībniekam reģistrētajam BIC kodam atbilstošo
RTGS NN kontu. Ja priekšfinansējums nav pietiekams priekšfinansējuma samazināšanas
veikšanai, klīringa serviss noraida priekšfinansējuma izmaksas rīkojumu.

120.8 Katras darbadienas beigās klīringa serviss atbilstoši šo noteikumu
120.52. apakšpunktā minētajam rīkojumam samazina klīringa seguma konta atlikumu un
iesniedz TARGET sistēmā papildsistēmas pārveduma rīkojumu, lai kreditētu
dalībniekam reģistrētajam BIC kodam atbilstošo RTGS NN kontu.

120.9 Klīringa serviss par šo noteikumu 120.51. apakšpunktā minētā priekšfinansējuma
izmaksas rīkojuma izpildi vai noraidīšanu informē dalībnieku, nosūtot priekšfinansējuma
izmaksas rīkojuma statusa ziņojumu, kas noformēts atbilstoši klīringa servisa
funkcionālajā aprakstā ietvertajām norādēm.

120.10Klīringa serviss par šo noteikumu 120.5 punktā minēto priekšfinansējuma izmaksas
rīkojumu izpildi informē dalībnieku, nosūtot paziņojuma ziņojumu par priekšfinansējuma
izmaksu, kas noformēts atbilstoši klīringa servisa funkcionālajā aprakstā ietvertajām
norādēm.";
1.1.42. izteikt 5.7. apakšnodaļas nosaukumu šādā redakcijā:
"5.7. Rīkojumu ievadīšana EKS sistēmā un to neatsaucamība klīringa servisā";
1.1.43. izteikt 121.2. apakšpunktu šādā redakcijā:
"121.2. ir ievadīts EKS sistēmā ar brīdi, kad debetēti visu to dalībnieku klīringa seguma
konti, kuriem ir debeta pozīcijas.";
1.1.44. papildināt ar 121.1 punktu šādā redakcijā:
"121.1 Priekšfinansējuma izmaksas rīkojums ir ievadīts un neatsaucams EKS sistēmā ar
brīdi, kad klīringa serviss rezervē attiecīgos naudas līdzekļus dalībniekam reģistrētajam
BIC kodam atbilstošā klīringa seguma kontā.";
1.1.45. izteikt 6.1. apakšnodaļas nosaukumu šādā redakcijā:
"6.1. Zibmaksājumu servisa darbības pamatnosacījumi";
1.1.46. izteikt 135. un 136. punktu šādā redakcijā:



6

"135. Zibmaksājumu servisa ietvaros informācijas apmaiņa notiek ziņojumu veidā,
izmantojot tīmekļa pakalpi, interaktīvi eKKM sistēmas ietvaros un failu veidā saskaņā ar
Latvijas Bankas noteikumiem, kas nosaka kārtību, kādā notiek elektroniskā informācijas
apmaiņa ar Latvijas Banku, izmantojot paaugstinātās drošības sistēmu.

136. Latvijas Banka dalībniekam saistībā ar katru tam reģistrēto BIC kodu piešķir:
136.1. divas paaugstinātās drošības sistēmas licences tiešsaistes komunikāciju
savienojuma nodrošināšanai zibmaksājumu servisa ietvaros;
136.2. divas paaugstinātās drošības sistēmas licences tiešsaistes ziņojumu apmaiņai
zibmaksājumu servisa ietvaros;
136.3. divas paaugstinātās drošības sistēmas licences informācijas apmaiņai ar Latvijas
Banku maksājumu sistēmu ietvaros. Ja dalībnieks jau izmanto klīringa servisa
pakalpojumus, papildu licences netiek piešķirtas.";
1.1.47. izteikt 6.7. apakšnodaļas nosaukumu šādā redakcijā:
"6.7. Rīkojumu ievadīšana EKS sistēmā un to neatsaucamība zibmaksājumu
servisā";
1.1.48. izteikt 174. punktu šādā redakcijā:
"174. Latvijas Banka nepieciešamības gadījumā var mainīt klīringa servisa darbības laika
plānu, zibmaksājumu servisa darbības laika plānu vai klīringa seguma konta vai
zibmaksājumu seguma konta pārvaldīšanas nosacījumus.";
1.1.49. izteikt 179. punktu šādā redakcijā:
"179. Ja rodas problēmas failu apmaiņas servisa darbībā, Latvijas Banka var pieprasīt
dalībniekam atkārtotu maksājuma ziņojumu, informatīvo ziņojumu un priekšfinansējuma
izmaksas rīkojuma failu iesniegšanu.";
1.1.50. svītrot 7.2.2. apakšnodaļu;
1.1.51. svītrot un 185. un 186. punktu;
1.1.52. izteikt 189. punktu šādā redakcijā:
"189. Latvijas Bankas noteikumos, kas nosaka kritisko finanšu pakalpojumu pārvaldību,
noteiktajos gadījumos, ja nav pieejama STEP2 sistēma, Latvijas Banka nodrošina
klīringu EKS sistēmas dalībniekiem, kā arī iestādēm, ar kurām noslēgts līgums "Par
kredīta pārvedumu nodrošināšanu valsts apdraudējuma gadījumā" (turpmāk – kritisko
pakalpojumu sniedzējs), apstrādājot tikai tos kredīta pārveduma rīkojumus un naudas
līdzekļu atmaksas rīkojumus, kurus iesnieguši dalībnieki un kritisko pakalpojumu
sniedzēji un kuri adresēti dalībniekiem, kritisko pakalpojumu sniedzējiem un adresējamā
BIC koda turētājiem.";
1.1.53. papildināt ar 189.1 un189.2 punktu šādā redakcijā:
"189.1 Kritisko pakalpojumu sniedzējs iesniedz Latvijas Bankā:
189.11. statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapu saskaņā ar šo noteikumu
1.3. pielikumu;
189.12. pieteikumu kritisko pakalpojumu sniedzēja RTGS NN konta iekļaušanai EKS
sistēmas kā TARGET sistēmas papildsistēmas norēķinu banku kontu grupā.

189.2 Saskaņā ar šo noteikumu 189.12. apakšpunktu veiktā iekļaušana EKS sistēmas kā
TARGET sistēmas papildsistēmas norēķinu banku kontu grupā izmantojama klīringa
seguma konta pārvaldībai vienīgi valsts apdraudējuma gadījumā.";
1.1.54. svītrot 190., 191., 192. un 193. punktu;
1.1.55. izteikt 194. punktu šādā redakcijā:
"194. Klīrings valsts apdraudējuma gadījumā tiek veikts atbilstoši šo noteikumu 5. nodaļā
noteiktajam, ciktāl tas nav pretrunā ar šajā apakšnodaļā noteikto un ciktāl tas attiecas uz
kredīta pārvedumu apstrādi valsts apdraudējuma gadījumā.";
1.1.56. svītrot 195. punktā vārdus un skaitļus "un 266.–270. punktā";
1.1.57. izteikt 196. punktu šādā redakcijā:
"196. Latvijas Banka informē dalībnieku un kritisko pakalpojumu sniedzēju
kontaktpersonas, kad tiek uzsākta šajā apakšnodaļā noteiktās kārtības piemērošana,



7

iekļaujot informāciju par plānoto ciklu darbības laiku, failu iesniegšanas beigu laiku,
norēķinu laiku un failu iesniegšanas vietu. Latvijas Banka informē dalībnieku un kritisko
pakalpojumu sniedzēju kontaktpersonas, kad šajā apakšnodaļā noteiktās kārtības
piemērošana tiek izbeigta.";
1.1.58. svītrot 7.2.4.1. un 7.2.4.2. apakšnodaļu;
1.1.59. papildināt ar 255.1 punktu un 5. vēri šādā redakcijā:
"255.1 Latvijas Banka ir pārzinis attiecībā uz dalībnieku iesniegto kredīta pārveduma
rīkojumu un naudas līdzekļu atmaksas rīkojumu datu, kas var saturēt personas datus
Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 27. aprīļa regulas (ES) 2016/6795 par fizisku
personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko
atceļ direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības regula) izpratnē, nodošanu
izmantošanai krāpšanas gadījumu identificēšanai un maksājumu anomāliju atklāšanai
EBA CLEARING noteiktajā kārtībā. Dalībnieks informē savus klientus un tā adresējamā
BIC koda turētājus, ka kredīta pārveduma rīkojumos un naudas līdzekļu atmaksas
rīkojumos ietvertos personas datus apstrādās Latvijas Banka, EBA CLEARING un Nexi
Payments S.p.A.
5 OVL 119, 04.05.2016., 1. lpp.";
1.1.60. izteikt 1.1.pielikuma "Ārpus Eiropas Ekonomikas zonas dibināta dalībnieka valsts
atzinuma paraugs" 3.4. apakšpunktu šādā redakcijā:
"3.4. Par spēkā neesošiem atzīstami darījumi

Mēs uzskatām, ka neviena Sistēmas dokumentos noteiktā prasība, tās izpilde vai
ievērošana pirms Maksātnespējas procedūras vai Procedūru uzsākšanas pret Dalībnieku
saskaņā ar [jurisdikcija] likumiem šādās procedūrās nevar tikt noraidīta kā tāda, kas ir par
labu vienam kreditoram, vai kā par spēkā neesošu atzīstams darījums, vai kādā citā veidā.

Neierobežojot minēto, mēs īpaši tā uzskatām attiecībā uz Sistēmā iesniegtajiem
Dalībnieka maksājuma rīkojumiem un likviditātes pārveduma rīkojumiem. Mēs
uzskatām, ka Sistēmas noteikumu normas [5.7. un 6.7. apakšnodaļa], kas nosaka
maksājuma rīkojumu un likviditātes pārveduma rīkojumu izpildāmību un neatsaucamību,
ir spēkā esošas un izpildāmas un ka Dalībnieka iesniegtais un saskaņā ar Sistēmas
noteikumiem [5.1.– 5.6.1 apakšnodaļa un 6.1.–6.6. apakšnodaļa] apstrādātais maksājuma
rīkojums vai likviditātes pārveduma rīkojums Maksātnespējas procedūrā vai Procedūrās
nevar tikt noraidīts kā tāds, kas ir par labu vienam kreditoram, vai kā par spēkā neesošu
atzīstams darījums, vai kādā citā veidā saskaņā ar [jurisdikcija] likumiem.";
1.1.61. izteikt 1.2. pielikuma 1.1. apakšpunktu šādā redakcijā:
"1.1. Dalībniekiem mēneša maksu veido 1000 euro fiksētā mēneša maksa, 0.006 euro
maksa par katru dalībnieka iesniegto kredīta pārveduma rīkojumu, zibmaksājuma
rīkojumu, naudas līdzekļu atmaksas rīkojumu, zibmaksājuma atmaksas rīkojumu,
maksājuma atsaukumu, zibmaksājuma atsaukumu, maksājuma atsaukuma atteikumu,
zibmaksājuma atsaukuma atteikumu, statusa pieprasījumu, zibmaksājuma statusa
pieprasījumu, maksājuma meklēšanas pieprasījumu, maksājuma valutēšanas datuma
maiņas pieprasījumu un paziņojumu par izmeklēšanas rezultātiem apstrādi EKS sistēmā,
pamatojoties uz darījumu apjomu mēnesī (apstrādāto vienību skaitu), un 1.6 euro par
katru dalībnieka priekšfinansējuma iemaksu un priekšfinansējuma izmaksas rīkojumu,
pamatojoties uz apstrādāto iemaksu un izmaksas rīkojumu skaitu mēnesī.";
1.1.62. izteikt 1.3. pielikuma sadaļu "Klīringa servisā reģistrētais BIC kods" šādā
redakcijā:
Klīringa servisā reģistrētais BIC kods
(ievietot un aizpildīt jaunu sadaļu par katru reģistrēto BIC kodu)

BIC kods



8

1.2. izteikt 4. pielikuma 7. punktu šādā redakcijā:
"7. LĪGUMS izbeidz darbību, ja KRITISKO PAKALPOJUMU SNIEDZĒJS vairs nav
pakalpojumu sniedzējs Latvijas Bankas noteikumu, kas nosaka kritisko finanšu
pakalpojumu pārvaldību, izpratnē."

2. Kārtība stājas spēkā 2024. gada 17. jūnijā.

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU
ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Nosaukums*

Reģistrētajam BIC kodam atbilstošs RTGS
NN konts priekšfinansējuma vadībai
Rīkojums visu reģistrētajam BIC kodam atbilstošā klīringa seguma
konta atlikumu katras darbadienas beigās pārskaitīt uz norādīto
kontu
1. Kredīta pārveduma rīkojumi un naudas līdzekļu atmaksas rīkojumi, kuros lietoti
latīņu alfabēta burti ar latviešu valodas diakritiskajām zīmēm
1.1. Tiek pieņemti
1.2. Netiek pieņemti
2. Dalībnieks ir pievienojies Eiropas Maksājumu padomes
apstiprinātajai SEPA kredīta pārvedumu shēmai (norādīt datumu)

Latvijas Bankas prezidenta vietnieks M. Kālis


